

## ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما میتونید با مراجعه به Google Play نرم افزار Skytravels و با مراجعه به App Store نرم افزار Skytravellers را دانلود نمایید.

020 230 4949 - 020 230 4848  
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



یادداشت روز ص ۲

## تدبیر تازه وزارت امور داخله برای مبارزه با جرایم سازمان یافته

با افزایش جرایم جنایی و سازمان یافته در کشور، وزارت داخله با نشر اعلامیه‌ای گفته است شورای امنیت ملی فیصله کرده است «تا از این پس هرگاه در ساحه تحت مسئولیت آمرین حوزه‌های امنیتی و قوماندانان امنیه ولسوالی‌ها، اختطاف و سایر جرایم به وقوع بپیوندد، با مسئولین پولیس مربوطه که وظایف خود را به درستی انجام نداده باشند مورد بازپرس قرار گرفته و به دلیل سهل انگاری و غفلت وظیفه‌ی، زیر پیگرد قانونی قرار خواهند گرفت.»

جرایم جنایی و سازمان یافته مانند ترور و اختطاف از میان دیگر معضلات اجتماعی گراف بالایی را به خود اختصاص داده است به گونه‌ی که هر از گاهی این مسئله خیرساز می‌شود. افزایش و تکرار این جرایم تبدیل به یک معضل جدی شده است. چه در گذشته یا اکنون، شهروندان هیچ گونه مصونیت جانی و مالی نداشتند و ندارند. شام و بیگاه، در گوشه و کنار کشور چه در شهرها یا در روستاها همه در معرض این تهدید قرار دارند. با آن که حکومت بارها در مورد مهار جرایم جنایی و سازمان یافته تصمیم زیادی را روی دست گرفته است اما تا اکنون موفق نشده است جلو رشد این مسئله را بگیرد. تصمیم تازه شورای امنیت با وجودی که یک تصمیم عاقلانه و مسئولانه...

## گام بلند دیگر ملی پوشان کریکت کشور افغانستان وست اندیز را شکست داد



صفحه ۷



## هیچ برنامه‌ای به اندازه پروسه ثبت ازدواج، در محو خشونت علیه زن، کمک نمی‌تواند.



ISLAMIC REPUBLIC OF AFGHANISTAN  
د افغانستان اسلامی جمهوری دولت  
MINISTRY OF RURAL REHABILITATION AND DEVELOPMENT  
د کلیو دیباغونی او پراختیا وزارت  
NATIONAL SOLIDARITY PROGRAMME  
د ملی پیوستون پروگرام



## طبیعی پینو ته خواب ویل

د «توغلقها» کلی د بغلان ولایت د دوشی ولسوالی د بازار لویدخې خوا، اته کیلو متری کی پروت دی. د دې ولسوالی اکثره خلک د کرنې، مالدارۍ، هتیوالی، آزاد کسب او یو شمیر یی دولتی کارمندان دی، په پښتواو دری ژبو خبرې کوي او له ډیرې مودې راهیسې د یو بل ترڅنگ دورورولی او اتحاد په فضا کې ژوند کوي.

هغوی خپلې ځمکې هرکال دوه ځلې کري او مهم حاصلات یې غنم، وربشې او نخود دي او ښه میوه یې شفتالو، منې، آلوگان، انگور او توت دي. د توغلقها کلی خلکو له ډیرې مودې راهیسې د اوبو په برخه کې د یو شمیر طبیعی ستونزو له امله، سره لدې چې د کرنیزو ځمکو د اوبو لگولو ویا له یې د سیند ترڅنگ پرته ده، نشو کولی له خپلو ځمکو نه سم حاصلات ترلاسه کري ځکه دغه ویا له د موسمي سیلاوونو او د اوبو د زیاتوالي له امله څو ځلې وپجاړه شوې وه، خو د دې کلی خلکو د زیاتو ستونزو او زیار په منلو سره به یې هغه بیا ځلې ودانوله څو یې ځمکو ته اوبه ورشي او هغوی وکولی شي د کرکيلې او بنوالي له لارې خپلې کورنۍ ته حلاله نفقه برابره کري.

خو کله چې نوموړې کلی د ملي پیوستون پروگرام تر پوښښ لاندې راغی ۱۳۹۲ میلادی کال د غبرگولی میاشتي په ۱۹ نیټه په کلی کې د دموکراتیکو ټاکنو له لارې د کلي پراختیایي شورا جوړه شوه، د شورا غړو د کاري غونډو په پرانستلو او د خلکو سره په پوره تفا هم، خپله لومړنۍ هیله چې د سیلاو په تگ لوری کې د محافظوي دیوال جوړول وو، لومړیتوب ورکړ. وروسته لدې پریکړې یې د محافظوي دیوال عملي پلان برابر کړ چې د ۱۳۹۳ کال دوری میاشتي په ۲۶ نیټه د نوموړې پروژې کار عملاً پیل شو.

پاتې دې نه وي چې په نوموړې پروژې لگښت، ټولټال ۳ میلیونه افغانۍ د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام له خوا، او لس سلنه د خلکو د پوښښ په شمول ۱۳۹۴ میلادی کال د چنگاښ میاشتي په ۱۵ نیټه گټې اخستې ته وسپارل شوه او ۴۲۳ کورنۍ ترینه گټه اخلي.

د دی کلی یو تن اوسیدونکی عبدالحکیم چې ۳۷ کلن دی پنځه ماشومان لري او د کلي د پراختیایي شورا رییس هم دی د مخکینیو ستونزو په هکله داسې وویل: «د کلي د کرنیزو ځمکو د اوبو لگولو ویا له چې د سیند په تگ لوری کې پرته ده او د خلکو شاوخوا ۴۰۰ جریبه ځمکه د همدې ویا له په وسیله خړوبیري چې همیش به د موسمي سیلاوونو او د اوبو د زیاتیدو له امله وپجاړیده، خو خلک د هر سیلاوو د راتلو نه وروسته په ډیرو ستونزو سره به یې بیا ځلې دویالې وپجاړ شوی برخې رغولې څو یې کرنیزې ځمکې د اوبو دکموالی له امله، له حاصل نه پاتې نشي»



هغه زیاته کړه چې «په ۱۳۹۱ او ۱۳۹۲ کلونو کې نوموړې ویا له د سیلاو او طوفان په وسیله وپجاړه شوه چې خلکو (حتی دکلي ښځو) په نه ستړی کیدونکي زیار ایستلو سره د وپجاړ شویو برخو په جوړولو پیل وکړ، څو پدې وسیلې خپله کرکيله د مینځه تللو له گواښ نه وژغوري. د یادونې وړ ده چې لومړۍ ځل اووه ورځې او دوهم ځلې ۲۹ ورځې پدې کار باندې بوخت شول او هر ځلې به پدې ډله ایز کار کې ۵۰ تنو گډون کاوه، خو سره لدې هم خلکو د سیلاوو دراتلو او د هغوی د زیار لاهو کیدو له گواښ نه خپل ژوند په سوچ او فکر کې تیراوه.

له نیکه مرغه د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام سره مرسته وکړه او مونږ یې پدې وتوانولو څو یو ټینګ محافظوي دیوال جوړ کړو او لدې پلوه مو ستونزه له مینځه لاړه شي. مونږ هیله مند یو چې د ملي پیوستون پروگرام لدې وروسته مونږ یوازی پرې نږدې او دې کلی سره لایزاته مرسته وکړي، څو کومې نورې ستونزې چې دا کلی ورسره مخامخ دی په پرله پسې توگه له مینځه لاړې شي او دا کلی وکولی شي خپل ژوند پرته له تشویش نه پرمخ بوځي.»

د کلیو دیباغونی او پراختیا وزارت  
د ملي پیوستون پروگرام د عامه اړیکو د فتر



<b>اطلاعات روز</b>	
<b>دوشنبه</b>	
<b>۹ حمل</b>	
<b>۱۳۹۵</b>	
<b>سال پنجم</b>	
<b>شماره ۱۰۳۳</b>	
<span></span>	<span></span>

## یادداشت روز

## تدبیر تازه وزارت امور داخله برای مبارزه با جرایم سازمان یافته

### کله جواد ناجی

با افزایش جرایم جنایی و سازمان یافته در کشور، وزارت داخله با نشر اعلامیه‌ای گفته است شورای امنیت ملی فیصله کرده است «تا از این پس هرگاه در ساحه تحت مسئولیت آمرین حوزه‌های امنیتی و قوماندانان امنیه ولسوالی‌ها، اختطاف و سایر جرایم به وقوع بپیوندد، با مستولین پولیس مربوطه که وظایف خود را به درستی انجام نداده باشند مورد بازپرس قرار گرفته و به دلیل سهل انگاری و غفلت وظیفه‌یی، زیر پیگرد قانونی قرار خواهند گرفت.»
جرایم جنایی و سازمان یافته مانند ترور و اختطاف از میان دیگر معضلات اجتماعی گراف بالایی را به خود اختصاص داده است به‌گونه‌ی که هر از گاهی این مسئله خیرساز می‌شود. افزایش و تکرار این جرایم تبدیل به یک معضل جدی شده است. چه در گذشته یا اکنون، شهروندان هیچ گونه مصونیت جانی و مالی نداشتند و ندارند. شام و بیگاه، در گوشه و کنار کشور چه در شهرها یا در روستاها همه در معرض این تهدید قرار دارند. با آن‌که حکومت بارها در مورد مهار جرایم جنایی و سازمان یافته تصمیم زیادی را روی دست گرفته است اما تا اکنون موفق نشده است جلو رشد این مسئله را بگیرد. تصمیم تازه شورای امنیت با وجودی که یک تصمیم عاقلانه و مسئولانه به حساب می‌رود و قابل ستایش است، اما از آن‌جایی که حکومت با پدیده‌های از این نوع ساده و سطحی برخورد می‌کند به نظر نمی‌رسد این تصمیم، حکومت را به هدفش که کاهش و مبارزه با ترور و اختطاف است، کمک کند.

معضلی به نام ترور و جرایم جنایی، علت و عوامل بسیار دارد. یکی از علت‌هایی که زمینه را برای ترور و اختطاف فراهم کرده است، سهل‌انگاری و چه بسا دست داشتن مسئولان امنیتی با عاملان این پدیده است. گزارش‌های زیادی در این رابطه وجود دارد که پولیس نه تنها با معضل اختطاف مبارزه نمی‌کند بلکه در این قضایا دست هم دارد. تصمیم تازه شورای امنیت معطوف به همین مسئله است. در صورتی که وزارت داخله بتواند تصمیم شورای امنیت را اجرایی کند و مسئولان امنیتی که در انجام وظیفه و حفاظت از جان شهروندان کوتاهی کرده‌اند را مورد بازپرس قرار دهد، ما شاهد بهبود وضعیت و کاهش جرایم جنایی خواهیم بود. اما این گونه مواجهه با معضلی که آب از ریشه‌های گوناگون می‌خورد، به تنهایی کافی نمی‌باشد.

ترور و اختطاف هم علت است و هم معلول. بیکاری، فقدان حاکمیت قانون، ناامنی و وجود گروه‌های مسلح غیرمسئول مهم‌ترین ویژگی‌های این پدیده نامطلوب است که مردم و حکومت را به تنگ آورده است. تا زمانی که به‌صورت جدی و تخصصی با معضل بیکاری در جامعه برخورد نشود، احتمال کاهش جرایم جنایی وجود ندارد. زیرا بیشتر اختطاف‌ها دلایل اقتصادی دارد و به مثابه یک منبع پر درآمد مطرح است. اختطاف‌چی‌ها پس از ترور افراد، در بدل رهایی از خانواده‌ها پول هنگفت تقاضا و دریافت می‌کنند. تحت فشار قرار دادن مسئولان امنیتی خوب است اما قانون بایستی به‌صورت یکسان بدون هیچ استثنایی شامل همه شود. حکومت ضمن اجرایی کردن این تصمیم باید سلاح‌های غیرقانونی را جمع آوری کند. در حال حاضر افراد مسلح بدون سخت‌گیری از سوی حکومت به‌صورت آزادانه گشت و گذار می‌کنند. این گروه بخشی از افزایش ترور و اختلاف را تشکیل می‌دهد.

جدا از گروه‌های خرد و ریزی که در اختطاف‌ها دست دارند و دلیل عمده آن اقتصادی است، وجود گروه‌های مانند طالبان که با ترور و اختطاف هم به سود اقتصادی می‌رسند و بخشی از مصارف جنگی شان را از این مجرا تأمین می‌کنند، تلاش می‌کنند از این طریق مردم و دولت را هم تحت فشار قرار دهند. طالبان در برخی موارد از طریق اختلاف شهروندان خواهان رهایی زندانی‌های خود از بند دولت شده‌اند و حکومت به جای مقابله با این گونه موارد به خواست‌های طالبان تن داده و در بدل رهایی گروگان‌ها خطرناک‌ترین چهره‌های طالبان را از زندان رها کرده است. از این نظر، تا زمانی که تأمین امنیت همگانی نشود و حکومت قلمرو حاکمیت قانون را گسترش ندهد، امکان رشد اختطاف بیشتر است.

**اطلاعات روز:** رییس جمهور غنی خطاب به نیروهای امنیتی می‌گوید که سال جاری سال «تحرك، تدبیر، عمل و تحول است»، جنگ بر ما تحمیل شده و اما شما همیشه با شجاعت و دلیری توطئه دشمنان را خنثا کرده‌اید.

رییس جمهور روز یک‌شنبه ضمن بازدید از جزوتام‌های فرقه عملیات ویژه ارتش خطاب به منسوبان این فرقه گفته است سال جاری سال تحول است، «پس ابتکار عمل را به دست بگیرید، دشمن را اجازه ندهید و آنان را از این خاک مقدس نابود سازید.»

آقای غنی افزوده: «سال جاری سال تحرك، تدبیر و عمل است و هدایت من به سرپرست وزارت دفاع ملی و لوی

درستیز این است که ضمن حمایت از نیروهای خاص با هوشیاری زیاد از قوت آنان در برابر دشمنان استفاده نمایند.»

غنی خطاب به منسوبان فرقه عملیات خاص ارتش گفته است که تمام ملت به شما افتخار می‌کنند زیرا شما در دل‌های دشمنان رعب و ترس ایجاد کرده‌اید.

او افزوده است: «ما زندگی آرام می‌خواهیم و هیچ نوع خطری از جانب ما متوجه کسی نیست، اما دشمنان افغانستان مساجد ما را می‌سوزانند، هم‌وطنان ما را به شهادت می‌رسانند و امنیت و آرامش آنان را مختل می‌سازند.»

رییس جمهور هم‌چنان گفته است که ما برای ثبات منطقه و

## وزارت داخله: تدابیر ویژه‌ای را به منظور جلوگیری از جرایم و اختطاف به اجرا گذاشته‌ایم

است که در صورت رخ دادن اختطاف، آمران حوزه‌ها و فرماندهان پولیس پس از برکناری به نهادهای عدلی و قضایی معرفی خواهند شد.

وزارت داخله روز یک‌شنبه با انتشار خبرنامه‌ای گفته است که این وزارت براساس فیصله اخیر شورای امنیت ملی، تدابیر امنیتی ویژه‌ی را به منظور جلوگیری از جرایم سازمان یافته به ویژه اختطاف روی دست گرفته است.

خبرنامه افزوده که وزارت امور داخله به ریاست عمومی

وزیر امور مهاجرین: از اخراج اجباری پناهجویان از اروپا جلوگیری کرده‌ایم

مطابق تفاهم‌نامه‌های بین‌المللی مهاجرت باشد.

حدود ۲۵۰ هزار پناه‌جویی افغان تنها در سال گذشته به کشورهای اروپایی رفته‌اند. پس از افزایش و بحرانی شدن مهاجرت، در ماه‌های اخیر شماری از کشورهای اروپایی اعلام کردند، آن عده پناه‌جویان که به درخواست پناهندگی شان جواب رد داده می‌شود اخراج خواهند شد. در ماه حوت سال گذشته ۱۲۵ تن از پناه‌جویان افغان که درخواست پناهندگی شان در آلمان رد شده بودند، به کشور بازگشتند. وزیر داخله آلمان گفته بود که این پناه‌جویان افغان داوطلبانه به کشورشان بازگشته‌اند.

**در متن پیشنهادی تفاهم‌نامه میان افغانستان و آلمان بر بازگشت داوطلبانه پناهجویان تأکید شده است**
از سوی هم وزیر امور مهاجرین گفته است که متن پیشنهادی تفاهم‌نامه با آلمان در مورد پناه‌جویان به روز پنج شنبه آینده به حکومت آلمان پیشنهاد می‌شود که در

مشخص نبودن امتیازات رخصتی و اضافه کاری از سوی اداره‌های شان، شکایت دارند.

دفتر نی از صاحبان رسانه‌ها خواسته است تا قراردادهای کارمندان شان را مطابق این مقرره ترتیب و حقوق و امتیازات آنان را مد نظر بگیرند.

مقرره طرز تأسیس و فعالیت رسانه‌های همگانی خصوصی در ۱۶ عَرب ۱۳۹۴ در جریده رسمی چاپ و نافذ شد. این مقرره در ۴ فصل و ۴۱ ماده ترتیب شده و از سوی شورای وزیران نیز تصویب شده است. در این مقرره، نحوه قراردادهای کارمندان رسانه‌ها، حقوق بیمه، حقوق تقاعد، اضافه‌کاری، امتیازات در صورت کشته، زخمی، و یا معلول شدن و موارد دیگری روشن شده است. پیشتر مژگان مصطفوی، معین نشراتی وزارت اطلاعات و فرهنگ گفته بود این مقرره یک سند محکم برای تأمین امنیت و مصونیت شغلی خبرنگاران است.

از سوی هم آن زمان خانم مصطفوی گفته بود که صاحبان

# رییس جمهور: سال ۹۵ سال عمل و تحول است

جهان می‌جنگیم، چون تروریستان برای تمام منطقه و جهان خطر اند و نیروهای امنیتی ما بر علیه این تهدید و خطر مبارزه می‌کنند.

از سوی هم آقای غنی گفته است که از خانواده‌های شهدا و چگونگی تداوی زخمی‌های نیروهای امنیتی و دفاعی کشور شخصاً مواظبت می‌کند.

نیروهای امنیتی کشور در سال گذشته، وضعیت دشوار را پشت سر گذاشتند و در چندین جبهه با طالبان و دیگر گروه‌های تروریستی مصرف نبرد بودند. این درحالی است که سال جاری نیز سال سختی برای نیروهای امنیتی کشور پیش‌بینی شده است.

نفتیش این وزارت دستور داده تا از چگونگی تطبیق این امر، به گونه دقیق و همه جانبه نظارت کند.

اختطاف یکی از مشکلات جدی شهروندان کشور است.

مردم نه تنها در ولسوالی‌ها و ولایت‌های ناامن بلکه در شهرهای کلان از جمله کابل نیز با این مشکل مواجه‌اند.

باندهای متعدد اختطاف‌چی در ولایت‌های مختلف کشور فعالیت دارند که پس از اختطاف افراد در بدل رهایی آنان درخواست پول می‌کنند.

آن بر بازگشت داوطلبانه پناه‌جویان تأکید شده است نه بر بازگشت اجباری.

به گفته‌ی او، این تفاهم‌نامه پس از توافقات مجلسین دو کشور اجرایی خواهد شد. در همین حال آقای عالمی بلخی یادآور شد که از سال ۲۰۰۱ تا اکنون ۶ میلیون مهاجر دوباره به کشور بازگشت کرده‌اند، اما هنوز هم ۷ میلیون مهاجر در خارج از کشور به سر می‌برند.

عالمی در مورد مشکلات مهاجران افغان در ایران و پاکستان گفته است در پاکستان شرایط تطبیق تفاهم‌نامه‌ها تحت تأثیر مناسبات سیاسی قرار دارد ولی برای مهاجران

افغان در ایران مطابق تفاهم‌نامه پاسپورت توزیع می‌شود و پس از آن اقامت یک ساله قابل تمدید از سوی دولت ایران توزیع خواهد شد.

براساس آمارها، دست کم پنج میلیون مهاجر افغان در پاکستان و ایران زندگی می‌کنند.

مقرره طرز تأسیس و فعالیت رسانه‌های همگانی خصوصی در ۱۶ عَرب ۱۳۹۴ در جریده رسمی چاپ و نافذ شد.

این مقرره در ۴ فصل و ۴۱ ماده ترتیب شده و از سوی شورای وزیران نیز تصویب شده است. در این مقرره، نحوه قراردادهای کارمندان رسانه‌ها، حقوق بیمه، حقوق تقاعد، اضافه‌کاری، امتیازات در صورت کشته، زخمی، و یا معلول شدن و موارد دیگری روشن شده است. پیشتر مژگان مصطفوی، معین نشراتی وزارت اطلاعات و فرهنگ گفته بود این مقرره یک سند محکم برای تأمین امنیت و مصونیت شغلی خبرنگاران است.

مشخص نبودن امتیازات رخصتی و اضافه کاری از سوی اداره‌های شان، شکایت دارند.

دفتر نی از صاحبان رسانه‌ها خواسته است تا قراردادهای کارمندان شان را مطابق این مقرره ترتیب و حقوق و امتیازات آنان را مد نظر بگیرند.

مقرره طرز تأسیس و فعالیت رسانه‌های همگانی خصوصی در ۱۶ عَرب ۱۳۹۴ در جریده رسمی چاپ و نافذ شد.

این مقرره در ۴ فصل و ۴۱ ماده ترتیب شده و از سوی شورای وزیران نیز تصویب شده است. در این مقرره، نحوه قراردادهای کارمندان رسانه‌ها، حقوق بیمه، حقوق تقاعد، اضافه‌کاری، امتیازات در صورت کشته، زخمی، و یا معلول شدن و موارد دیگری روشن شده است. پیشتر مژگان مصطفوی، معین نشراتی وزارت اطلاعات و فرهنگ گفته بود این مقرره یک سند محکم برای تأمین امنیت و مصونیت شغلی خبرنگاران است.

از سوی هم آن زمان خانم مصطفوی گفته بود که صاحبان

### نیروهای امنیتی ولسوالی خانشین هلمند را دوباره در کنترل گرفتند

نزدیک به ۱۰ روز پیش گزارش‌های تایید نشده حاکی از آن بود که نیروهای دولتی از ولسوالی خانشین عقب‌نشینی کرده و این منطقه به‌دست طالبان افتاده است. اما سخن‌گوی والی هلمند سقوط این ولسوالی به دست طالبان را رد کرده بود.

شماری از ولسوالی‌های ولایت هلمند در ماه‌های اخیر شاهد حملات تهاجمی طالبان و ناامنی‌های شدید بوده است.

آغاز شده بود و صبح دیروز، یک‌شنبه ۸ حمل، ولسوالی خانشین به تصرف این نیروها درآمده است.

وزارت داخله در مورد تلفات دو طرف در جریان این عملیات جزئیات نداده است.

گروه طالبان اما تصرف این ولسوالی توسط نیروهای امنیتی افغانستان را رد کرده و گفته است نیروهای افغانستان شب گذشته از طریق هوا در این ولسوالی پیاده شدند اما دوباره عقب‌نشینی کرده‌اند.





## خبرنگار ناراضی

هادی دریایی

# آمر جان بیدار باش!

یکی از نگرانی‌های جدی در افغانستان اختطاف و آدم‌ربایی گسترده است. این اختطاف‌چیان پدرسوخته نه شرم دارند نه حیا، روز روشن از جاده، از خانه، از دکان، حتا چند مورد از تشناب اختطاف کرده‌اند. البته حق هم دارند که نه شرم داشته باشند نه حیا، چون ادعای غالب عمومی این است که آدم‌ربایان به نحوی از سوی مسئولان امنیتی حمایت می‌شوند.

حالا وزارت امور داخله اختطاف و آدم‌ربایی را در قطار جرایم سازمان یافته قرار داده و هشدار داده که از این پس با مسئولان امنیتی‌ای که در ساحه‌ی تحت کنترلش جرایم سازمان یافته اتفاق بیافتد، به صورت جدی برخورد قانونی صورت خواهد گرفت. قبل از همه باید مشخص شود که جرایم سازمان یافته چیست؟

جرایم سازمان یافته: فرض کنید آدم‌ربایان برای اخاذی و دریافت پول تصمیم می‌گیرند از خانواده‌ای که خرپول یا گاوپول است، یکی را به گروگان بگیرند. این آدم‌ربایان بدبخت به چند چیز ضرورت دارند. اول باید بفهمد این مرد خرپول یا گاوپول در کجا زندگی می‌کند. فرض کنید در کارته چهار. بعد زمان رفت و آمد اعضای خانواده‌اش را به بیرون از خانه باید بفهمند. در عین حال باید با آمر حوزه‌ی مربوطه در تماس شود و طلب همکاری کنند. خلاصه همه چه را ردیف می‌کند، بعد خیلی راحت چند نفر مسلح با موتر لوکس آمده فرد مورد نظر را با خود می‌برند. سپس به پدرجانش زنگ می‌زنند که ما بچه‌ات را گرفتیم، این قدر پول برای آزادی‌اش می‌خواهیم. اگر با حوزه تماس گرفتیم، یا اگر مبلغ مورد نظر ما را پرداخت نکنی، بچه‌ات را شهید می‌کنیم. آری شهید! (می‌بینید این آدم‌ربایان چقدر دین دار اند؟!)

بعدش خانواده‌ی بچه نگران می‌شود. حیران می‌ماند که به حوزه مراجعه کند یا نه؟ روی مبلغ درخواستی با آدم‌ربایان چانه می‌زند، بلکه کم و کم‌تر شود. بالاخره جور می‌آید که چه مبلغی و در کجا باید تحویل داده شود تا بچه اختطاف‌شده آزاد شود. در نهایت نام این کار را جرم سازمان‌یافته می‌گذارند.

حالا وزارت داخله برای جلوگیری از همین جرایم سازمان یافته می‌خواهد آمران حوزه و قوماندان‌های امنیه را جدی گرفته و با قانون مواجه سازد. این یعنی که شریک‌بودن مسئولان امنیتی در جرایم سازمان یافته، ادعای صرف نیست. وزارت داخله مصمم است آمران حوزه‌ها و قوماندان‌های امنیه را به کار و بیداری وا دارد تا شراکت شان در جرایم سازمان یافته پشت اصطلاح «غفلت وظیفوی» پنهان نماند. اقدام نیکویی است، ملت در صورت اطلاع از وقوع این جرایم سازمان یافته، باید به رسانه‌ها اطلاع دهند تا همه با هم علیه جرایم سازمان یافته مبارزه کنیم.

حالا فرض کنید که وزارت امور داخله این موضوع را جدی گرفت و با تمام مسئولان امنیتی که غفلت وظیفوی یا شراکت شان در جرایم سازمان یافته اثبات شد، برخورد قانونی نماید و بر هیچ‌کسی رحم نکند. در این صورت کار و بار شماری از آمران حوزه و مسئولان امنیتی خراب می‌شود. به نظر شما همان مسئولان امنیتی که مسلماً در اختطاف‌ها و اخاذی‌ها دست دارند، در برابر این کارشکنی وزارت امور داخله چه کار باید بکنند؟ همین حالا از هواداران و آدم‌ربایان خود بخواهند که تظاهرات نمایند یا منتظر بمانند تا وقتی که از کار برکنار و با قانون مواجه می‌شوند؟ در این مملکت رسم بر این است که هر مقامی، هر قدرتمندی که موقوف یا تجارت سیاه خویش را در خطر دید، فوراً دست به دامان مردم شده، مسئله را قومی-سمتی-مذهبی می‌کند و با تظاهرات و تحسین و تهدید، خواهان گذشت حکومت می‌شوند. شما فراوان از این مسایل و خبرها شنیده‌اید. آخرین موردش شهرداری غزنی است. ممکن احتما به نظر برسد، اما آن‌چه که در این کشور هزینه ندارد، حماقت است. وسعت جرایم سازمان یافته، ضعف حکومت در پیگیری، دستگیری و مجازات مجرمان همه دال بر همین موضوع است. تقسیم کردن پست‌های نظیر آمریت حوزه بر اساس قومیت در کابل و قوماندانی‌های امنیه در ولسوالی‌ها و ولایات، این موضوع را جدی‌تر می‌کند که آمران حوزه و قوماندان‌های امنیه ولسوالی‌ها و ولایات منصب و موقوف خویش را به نحوی با دید تجاری، ملک و امتیاز شخصی بخواند و در بسا موارد، شخصی رفتار کند. ورنه هیچ منطقی نمی‌پذیرد که اختطاف در چند قدمی ایستگاه پولیس صورت گیرد و آدم‌ربایان از غرب به شرق و از شمال به جنوب کابل بدون هیچ ممانعتی طعمه‌ی خویش را انتقال داده، مخفی کنند. تازه واکنش نیروهای امنیتی بعد از وقوع اختطاف هم خیلی ضعیف است، اختطاف‌چیان مدام با خانواده‌ی فرد اختطاف شده به تماس می‌شوند، ردیابی تماس‌ها آسان‌ترین کار ممکن برای دستگاه امنیتی کشور است که تا به حال گزارشی مثبتی در این زمینه هم وجود ندارد.

# واکنش مردم نسبت به استعفای نورستانی در صفحه فیس‌بوک ارگ ریاست جمهوری

الیاس نواندیش



کاربران نوشته است: «افتخار به هم‌چو مجاهد که به خاطر منافع وطنش استعفا می‌دهد، کامیاب و سربلند باد آقای نورستانی.»

### نورستانی؛ رییس دست‌نشانده

آقای نورستانی در زمان حامد کرزی، رییس جمهور پیشین، برای شش سال سمت ریاست کمیسیون مستقل انتخابات را عهده دار شد. او مدیریت بزرگ‌ترین پروسه مردم سالاری و دموکراسی در کشور را به دست گرفت. اما پس از استعفای وی، کاربران در واکنش به خبرنامه ارگ ریاست جمهوری می‌گویند او یک رییس دست‌نشانده بود. یکی از کاربران نوشته است: «هرکه به اساس پروژه بیگانه در افغانستان فعالیت می‌کند و منفک می‌شود و غیره...». کاربر دیگر نیز نوشته است: «کدام معجزه نشده، فقط مطابق پلان امریکا کارها انجام میشه و ماموریت‌اش که همان تعیین رییس جمهور دلخواه امریکا جان به پایان رسید.» یکی از کاربران دیگر این‌گونه نوشته است: «ای بیچاره اگر رییس کمیسیون هم بود از هیچ چیزی خبر نداشت تمام کارها به دست امرخیل بود ای فقط یک اعلان می‌کرد و بس.»

### نورستانی مجبور به استعفا شد

خبر استعفای آقای نورستانی در حالی منتشر می‌شود که پیش از این گفته بود تا پایان دور قانونی کارش از مقامش کنار نخواهد رفت. اما او کنار رفت و ارگ هم تایید کرد. اکنون اما کاربران بسیاری بر این باور اند که او خودش استعفا نداده است بلکه او را مجبور کردند استعفا بدهد. یکی از کاربران در ذیل استاتوس ارگ نوشته است: «اگر نورستانی نمی‌رفت رانده می‌شد.» کاربر دیگر نیز نوشته است: «خواست جامعه جهانی نبود به زور سرش استعفا داد و رییس جمهور قبول کرد، بس.» یکی از کاربران دیگر نیز این‌گونه نوشته است: «هغه د وطن د خیر لپاره استعفا ونکره بلکی د جمعیت فشار ورباندی وو خکه دولتمشر یی داسی زر استعفا ومنله خکه دولتمشر هم احتیاط کاره دی او له جمعیته خان ساتی.»

در پایان، کاربری به زبان طنز نوشته است: دهقانی خوبی نبود، بذری را که کاشت، ثمرش نفاق رویید.

که باید می‌بود.» یک کاربر دیگر نیز نوشته است: «محمد یوسف نورستانی یک خاین ملی است. کاش یک عدالت بود [اعدام] می‌کردن تا برای دیگر رییسان پند و نصیحت می‌شد.» کاربر دیگر نیز نوشته است: «نورستانی باید محاکمه شود، این همه بدبختی از ناکاری این شخص مزدور است.» یکی از کاربران دیگر نیز این‌گونه نوشته است: «خوب کار است. خیانت کو. میلیون‌ها دالر رشوت گرفت با سرنوشت ۳۴ میلیون مردم بیچاره افغانستان بازی کرد، مردم در آب‌های یونان غرق شد و بالاخره نورستانی بدون کدام محاکمه استعفا داد. هیچ پرسان نیست که جواب این همه بدبختی‌ها را کی خواهد داد. اگر محکمه نشود بهتر است که استعفا نمی‌داد چون شخصی بعدی نیز تقلب می‌کند به یاد داشته باشید.»

کاربران در زیر این استاتوس ارگ درحالی می‌گویند آقای نورستانی محاکمه شود که پیش از این شماری از اعضای مجلس نمایندگان نیز به دلیل ضعف مدیریت و تقلب گسترده در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۹۳ خواهان محاکمه شدن آقای نورستانی شده بودند.

### منافع ملی

ارگ نوشته است که منافع ملی کشور و اعاده ثبات و رفاه اجتماعی مردم افغانستان یکی از دلایل استعفای آقای نورستانی است. اما کاربران زیادی در این باره واکنش نشان داده‌اند. کاربران از ارگ ریاست جمهوری پرسیده‌اند «کدام منافع ملی» و «چرا یک سال پیش به‌خاطر وطن استعفا نداد که حالا...» یکی از کاربران در ذیل استاتوس ارگ نوشته است: «درک منافع ملی، شرم بکشید اگر همه تان همین‌گونه منافع ملی را درک نموده باشید از این کشور چه جور خواهد شد.» کاربر دیگر نیز نوشته است: «منافع ملی کشور در انتخابات یاد جناب شان رفته بود یا این‌که در آن زمان سیاه بختی افغانستان جز منافع ملی بود؟». یکی از کاربران دیگر نیز نوشته است: «کشور را به گند کشانید، فعلاً آمده از منافع ملی کشور سخن می‌گوید.»

در این مورد، واکنش‌ها تنها منفی نیست. کاربرانی هم هستند که این کار را ستایش می‌کنند. یکی از

شام روز شنبه ارگ ریاست جمهوری در صفحه فیس‌بوکش نوشت که «محمد یوسف نورستانی، رییس کمیسیون مستقل انتخابات درک از وضعیت سیاسی و اجتماعی افغانستان، منافع ملی کشور و اعاده ثبات و رفاه اجتماعی مردم افغانستان را عنوان نموده، استعفای خود را به رییس جمهور پیشکش کرد.»

در ادامه این استاتوس آمده است که رییس جمهور غنی از این‌که آقای نورستانی اوضاع سیاسی افغانستان را درک کرده است، تشکر کرده و استعفایش را منظور کرد.

پس از نژده ساعت در پای همین استاتوس ارگ، بالای ۲۳۰۰ علامت لایک، ۴۲ علامت «خنده»، ۷ علامت «قلب»، ۵ علامت «تعجب»، ۵ علامت «گریه» و ۵ علامت «قهر» ظاهر شده و بیش از ۱۲۰ بار به اشتراک گذاشته شد. هم‌چنان کاربران فیس‌بوک بیش از ۳۰۰ دیدگاه در پای این استاتوس نوشتند.

استعفای آقای نورستانی واکنش‌های زیادی را در پی داشت و سرخط خبرهای شام رسانه‌ها شد. اما واکنش مردم چیست؟ کاربران فیس‌بوک در واکنش به این امر دیدگاه‌های شان را نوشتند. واکنش‌های کاربران شبکه‌های اجتماعی در صفحه ارگ و زیر خبر منظوری استعفای نورستانی، واکنش‌های متفاوتی در پی داشت. اما عمدتاً کاربران به نکات ذیل در نظریات شان تأکید کرده بودند:

### نورستانی باید محاکمه شود

عده‌ی از کاربران در واکنش به استعفای وی از ریاست جمهوری انتقاد کرده و گفته‌اند آقای نورستانی باید محاکمه شود زیرا او بزرگ‌ترین پروسه مردم‌سالاری و دموکراسی در کشور را که همان انتخابات است، مدیریت نتوانسته و آن‌را به بحران کشانیده است. این کاربران می‌گویند که او به پاس خیانتی که در حق آرای مردم افغانستان انجام داد، باید محاکمه شده و روانه زندان شود.

یکی از کاربران نوشته است: «استعفا کافی نیست، باید محاکمه شود.» کاربر دیگری نوشته است: «بلی همه می‌دانیم یک پروسه ملی را به چالش کشاند و خوش‌بخت است که پشت میله‌های زندان نیست»



# اروپا می خواهد مهاجران افغان را اخراج کند اما کابل تمایلی به پذیرش آنها ندارد

منبع: واشنگتن پست / ارین کنگهام

ترجمه: حمید مهدوی



وقتی احمد غیائی در خزان سال گذشته افغانستان را به مقصد آلمان ترک کرد، اوراق زیادی با خود داشت که مطمئن بود در پذیرفته شدن درخواست پناهندگی اش کمک خواهد کرد. او مدرک داشت که هدفی برای طالبان بوده است و مراجعی در ارتش امریکا نیز داشت. غیائی می گوید که مقام های آلمانی واضح گفتند که بعید است به او پناهندگی بدهند. اکنون، غیائی که مدت زیادی ترجمان نیروهای امریکایی بود، پس از صرف سه ماه بودن در خارج، به افغانستان برگشته است.

امروز (یکشنبه ۸ حمل)، مقام های آلمان و افغان روی توافق مذاکره می کنند که باعث خواهد شد هزاران افغان در چند ماه آینده از سرتاسر اروپا به کشور شان برگردند. مقام ها در این جا می گویند که آلمان می خواهد فرستادن افغان ها را فوراً آغاز کند. حکومت افغانستان اصرار دارد که آلمان به افغانستان کمک های اقتصادی بیشتری بدهد. آلمان در ماه دسامبر بر این اساس [ورود] پناهجویان افغان را کاملاً ممنوع قرار داد که آن ها از فقر فرار می کنند نه از جنگ. این اقدام در حالی روی دست گرفته شد که اروپا با ورود بی پیشینهی مهاجران در سال گذشته و یکی از بدترین بحران های انسانی در سال های اخیر، دست و پنجه نرم می کند.

اما تصمیم آلمان در جلوگیری از [ورود] مهاجران افغان و تشویق دیگران برای بازگشت به کشورشان، شکست جامعه جهانی در تامین ثبات در افغانستان را نشان می دهد و حکومت های افغانستان و آلمان را در کشمکش روی این موضوع فرو برده است که مسئول هزاران مهاجر که مجبور به بازگشت خواهند شد، کیست.

آمار اتحادیه اروپا نشان می دهد که نزدیک به ۱۸۰ هزار افغان در سال ۲۰۱۵ در اروپا درخواست پناهندگی داده اند. صرف ۱۰۰۰ افغان در آلمان گفته اند که مایل اند به افغانستان برگردند. سازمان ملل متحد می گوید که در مقایسه با هر زمانی از سال ۲۰۰۹، سال گذشته غیرنظامیان بیشتری در افغانستان کشته یا زخمی شدند. افزایش خشونت حتا آلمان را برانگیخت سربازانش را برای مدت نامعینی در افغانستان حفظ کند. غیائی، ۲۸ ساله، در مصاحبه ای در یک خانه امن در کابل که اکنون در آن جا زندگی می کند، گفت: «ناتو در افغانستان ناکام ماند، اما آن ها نمی خواهند این را بگویند. آن ها در این جا میلیاردها دالر مصرف کردند و با وجود آن امنیت وجود ندارد».

ناتو و کشورهای همکارش، از جمله آلمان و ایالات متحده امریکا، حدود ۱۲۰۰۰ سرباز در افغانستان دارند که به نیروهای امنیتی محلی آموزش داده و به آن ها در جنگ علیه طالبان کمک می کنند. با این حال، خشونت در این جا در حال افزایش بوده است. طالبان از سال ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۱ در افغانستان حکومت کردند، اما، مقام های امریکایی می گویند که اکنون بیش از هر زمان دیگری از سرنگونی شان در بیش از یک دهه پیش بدین سو مناطق بیشتری را تحت کنترل شان دارند. در ماه اکتوبر، این شورشیان برای چند روزی شهر شمالی قندوز را تصرف کردند؛ شهری که زمانی امن بود و میزبان بیش از ۱۰۰۰ سرباز آلمانی. غیائی که به عنوان یک ترجمان نیروهای امریکایی برای ویزای ویژه مهاجرت به امریکا درخواست داده است، گفت: «اگر امنیت می بود، چرا افغانستان را ترک می کردیم؟» این ویزاها به تعدادی از افغان هایی داده می شود که با نیروهای امریکایی و دیگر نیروهای بین المللی کار کرده اند. وی می گوید که پاسخ این است که دریافت ویزه امریکایی یک روند سخت و طولانی دارد و بدون داشتن آن عبور از ایقنوس اطلس غیر ممکن است. از سوی دیگر، آلمان از زمین قابل دسترس است. وی گفت: «چه کسی به میل و علاقه خود خانه و خانواده اش را این گونه ترک می کند؟» «بزرگ ترین اشتباهم کار کردن برای ارتش امریکا بود.

هزینه آن برایم بسیار بود، تمام چیزهایی که دارم». نظر به آمار یوروستات، اداره آمار اتحادیه اروپا، افغان ها اکنون پس از سوری ها دومین گروه بزرگ مهاجران در اروپا را تشکیل می دهند. اما کارشناسان مهاجرت می گویند که حدود نیمی از درخواست های افغان های فراری توسط مقام های امریکا رد خواهد شد. تعداد زیادی از افغان ها در سویدن، هنگری و اتریش نیز درخواست پناهندگی داده اند. وزیر داخله آلمان سال گذشته جریان مهاجران افغان ها را «غیرقابل قبول» خواند و افغان ها را به خاطر فرار [از کشورشان]، در حالی که صدها سرباز آلمانی هنوز در کشور حضور دارند، سرزنش کرد. آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، گفت بی جاشدگان مناطق ناامن را به هدف شهرهای

**آمار اتحادیه اروپا نشان می دهد که نزدیک به ۱۸۰ هزار افغان در سال ۲۰۱۵ در اروپا درخواست پناهندگی داده اند. صرف ۱۰۰۰ افغان در آلمان گفته اند که مایل اند به افغانستان برگردند. سازمان ملل متحد می گوید که در مقایسه با هر زمانی از سال ۲۰۰۹، سال گذشته غیرنظامیان بیشتری در افغانستان کشته یا زخمی شدند. افزایش خشونت حتا آلمان را برانگیخت سربازانش را برای مدت نامعینی در افغانستان حفظ کند. غیائی، ۲۸ ساله، در مصاحبه ای در یک خانه امن در کابل که اکنون در آن جا زندگی می کند، گفت: «ناتو در افغانستان ناکام ماند، اما آن ها نمی خواهند این را بگویند. آن ها در این جا میلیاردها دالر مصرف کردند و با وجود آن امنیت وجود ندارد».**

عودت کنندگان اجاره شده بود، به افغانستان برگردد حدود نه ماه را در رشته خوابگاه ها و اردوگاه ها در آلمان سپری کرد. آرین می گوید که مقام های آلمان هرگز از او نخواستند توضیح بدهد که چرا [کشورش] را ترک کرد و ادعا کرد که افغان ها اجازه رفتن به کورس های زبان آلمانی را که در اردوگاه ها برای سوری ها و عراقی ها دایر شده بودند، نداشتند.

اسلام الدین جرأت، سخن گوی وزارت مهاجرین و عودت کنندگان افغانستان گفت: «موقف آلمان این است: آن ها می خواهند افغان هایی را که درخواست های شان رد شده اند، جبراً اخراج کند. اما حکومت افغانستان این را نخواهد پذیرفت». سفارت آلمان در کابل به درخواستی

امن تر در داخل افغانستان ترک کنند، جایی که آلمان با ارائه کمک های انکشافی به آن ها کمک خواهد کرد. اما شورشیان حتا در کابل پایتخت حملات فزاینده و مرگباری را انجام می دهند که نظر به آمار سازمان ملل متحد باعث ۱۸ درصد افزایش تلفات ملکی در این شهر در سال ۲۰۱۵ شده است.

غفور آرین، دانشجوی ۲۴ ساله ای که تابستان سال گذشته [افغانستان] را به مقصد آلمان ترک کرد و در ماه فروری به افغانستان برگشت، گفت: «تعدادی از شهرها امن هستند، اما در بسیاری از مناطق دیگر جنگ جریان دارد». آرین می گوید قبل از این که همراه با ۱۲۰ افغان دیگر در یک پرواز ویژه ای که در ماه فروری توسط حکومت آلمان برای

برای اظهار نظر در این مورد پاسخ نداد. جرأت گفت که اگر تعداد زیادی از مهاجران دوباره به افغانستان فرستاده می شوند، حکومت از آلمان می خواهد «تا در اقتصاد سرمایه گذاری کند، شغل ایجاد کند و به اجتماعات کمک کند.» «افغانستان به تنهایی مهاجرت را متوقف ساخته نمی تواند».

مقام هایی که از این گفت و گوها آگاهی دارند می گویند که افغانستان بر حد اقل چهار دسته از پناهجویانی تاکید می کند که حتا با رد شدن درخواست های [پناهندگی] شان، به آن ها اجازه ماندن در آلمان داده شود. این دسته ها، خردسالان، زنانی که سرپرست خانواده های شان هستند، افراد معیوب و باشندگان مناطقی را شامل می شود که در آن مناطق شورشیان با حکومت در حال جنگ هستند.

یک مقام سازمان بین المللی مهاجرت، سازمانی که به حکومت ها در زمینه بی جاشدگان مشوره می دهد، گفت: «حکومت افغانستان می خواهد از این فرصت استفاده کرده و با آلمان در زمینه کمک به سرمایه گذاری در زمینه های اقتصادی و ایجاد شغل برای مردم مذاکره کند». این مقام نخواست نامش فاش شود، چون جزئیات گفت و گوها میان آلمان و افغانستان هنوز همگانی نشده است.

شورای روابط خارجی اروپا اخیراً در یک بیانیه کوتاهی نوشت که تاکید آلمان و دیگر کشورهای اروپایی در زمینه مشکل اقتصادی جلوه دادن مهاجرت افغان ها بخشی از «تمایل کلان تر سیاست گذاران اروپایی برای عبور از افغانستان» است. اما این بیانیه نتیجه گیری کرد که افغانستان «تا امنیت واقعی فاصله زیاد دارد».



# چهلک

سخن داد هاتف

## مرگ بر آلبوم

ما از آن ملت‌هایی هستیم که دیر آیند و درست آیند. سر انجام یافتیم. یافتیم که ریشه‌ی اکثر بحران‌های ما در عکس است. به همین خاطر از دو روز پیش شروع کرده‌ایم به پاره کردن عکس‌ها. در همین چارچوب، من هم دیروز تصمیم گرفتم یکی از عکس‌های خود را پاره کنم و از آن عکس پاره عکس بگیرم و در فیس‌بوک بگذارم. اما چون دستم می‌لرزد، مطمئن بودم که اگر عکس خود را پاره کنم، آن را خراب پاره خواهم کرد. به همین خاطر، از یکی از دوستان که در همین دو روز گذشته دکان «عکس پاره‌سازی» باز کرده و بر لوحه‌ی خود نوشته «هر گونه عکس برای پاره کردن پذیرفته می‌شود»، خواهش کردم که یکی از عکس‌های مرا طوری پاره کند که چشم‌هایم در آن جذاب بیایند. اما چنان که می‌دانید این آدم تازه دو روز است این دکان را باز کرده و طبعاً از مهارت لازم برای پاره کردن حرفه‌ای عکس برخوردار نیست. آن عکس مقبول مرا خراب کرده. به جای آن که چشم‌هایم را در عکس جذاب‌تر کند، پارگی را دقیقاً بر چشم چپ من مستولی کرده. برادر من، عکس نمی‌توانی پاره کنی تبلیغات هم نکن. خودم نشستم و یکی از عکس‌های شیرین خود را در کامپیوتر یافتیم. متأسفانه این عکس من ریش داشت. فوتوشاپ بلد نیستم که اول ریش خود را بتراشم و بعد عکس خود را پاره کنم. این است که از شما خواهش می‌کنم مرا از این بابت معذور بدارید. این گونه نیست که من خدای نخواستگه به حرکت‌های مدنی باورمند نباشم یا شهامت پاره کردن عکس خود را نداشته باشم؛ عکس صحیح ندارم. این دفعه شما مرا معاف کنید؛ دفعه‌ی بعد با یک آلبوم کامل جبران می‌کنم. راستی، سند فراغت از پوهنتون قبول نیست؟ اگر هست، من می‌توانم لیسانس فراغت خود از پوهنتون کابل را پاره کنم. عکس هم دارد. یکی از رفقا می‌گوید این کار را نکن. هر چه باشد، یک روز به درد خواهد خورد. خودش ۲۳ سال پیش از این پوهنتون فارغ شده و سند خوش‌نمایی هم دارد و هنوز هم بیکار است. از فراغت من هم حداقل ۱۸ سال می‌گذرد. به نظرم همین سند را فعلاً پاره کنم. تا چند سال آینده خدا مهربان است. حتماً حکومت بدل می‌شود و عطا مطا و دوستم موستم نمی‌مانند.



## اطلاعیه هم‌وطنان گرامی! باشندگان محترم شهر کابل!

وزارت داخله جمهوری اسلامی افغانستان دیروز با نشر اعلامیه‌ای گفته است: «وزارت امور داخله جمهوری اسلامی افغانستان، بر اساس فیصله اخیر شورای امنیت ملی کشور، تدابیر امنیتی ویژه‌ای را به منظور جلوگیری از جرایم سازمان یافته به‌ویژه اختطاف، روی دست گرفته که بر مبنای آن، پس از این هرگاه در ساحه تحت مسئولیت آمرین حوزه‌های امنیتی و قوماندانان امنیه ولسوالی‌ها، اختطاف و سایر جرایم به وقوع بپیوندد، مسئولان پولیس مربوطه که وظایف خود را به درستی انجام نداده باشند، مورد بازپرس قرار گرفته و به دلیل سهل انگاری و غفلت وظیفه‌وی زیر بیکرد قانونی قرار خواهند گرفت. وزارت امور داخله، هم‌چنان، به ریاست عمومی تفتیش این وزارت هدایت داده تا از چگونگی تطبیق این امر، به گونه دقیق و همه جانبه نظارت نماید.»

روزنامه اطلاعات روز به منظور همکاری با مردم افغانستان و نیروهای امنیتی پس از نشر این اعلامیه وزارت داخله، اجراءات نیروهای امنیتی در این مورد را زیر بررسی قرار خواهد داد. بدین منظور از تمامی مردم افغانستان و به‌ویژه باشندگان شهر کابل تقاضا می‌کنیم که رویدادهای جرمی و اختطاف و دزدی‌ها در مربوطات محل زندگی، کار و یا هر نقطه‌ی دیگر را با اداره اطلاعات روز در میان بگذارند. سهم‌گیری شما و گزارش‌دهی شما از رویدادهای جرمی در محل کار و زندگی تان کمک می‌کند که رویدادهای جرمی را ثبت و مسئولان نهادهای امنیتی را برای پیگیری آن تحت فشار قرار دهیم. همکاری مردم، رسانه‌ها و نیروهای امنیتی باعث خواهد شد که مسئولان حوزه‌ها در اجرای وظایف شان مسئول‌تر و محتاط‌تر باشند و از جانب دیگر میزان جرم‌ها و اختطاف‌ها در سطح شهر کاهش یابد.

شما می‌توانید با ثبت گزارش و اتفاقات جرمی که در محیط کار و زندگی تان اتفاق می‌افتد، به نظارت و اجرایی شدن این اعلامیه وزارت امور داخله کمک کنید. آدرس‌های ارتباطی ما قرار ذیل است:

آدرس دفتر: سرک هشتم، کارته ۳، کابل  
شماره‌های تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶ / ۰۲۰۲۵۰۰۱۸۷

ایمیل آدرس: DAILYETILAATROZ@GMAIL.COM

نشانی وب سایت: WWW.ETILAATROZ.COM

هم‌چنان شما می‌توانید با جست‌وجوی «روزنامه اطلاعات روز» در صفحات اجتماعی فیس‌بوک، توئیتر و گوگل پلس صفحه ما را پیدا کرده و پیام‌های تان را به ما ارسال کنید.

### اداره روزنامه اطلاعات روز

# بازی سرپرستی در حکومت وحدت ملی

عرفان مهران



تمدید کرد. بدون شک، این فرمان جایگاه مجلس را در برابر حکومت خدشه‌دار ساخته و آن را از یک نهاد قانونی به یک نهاد فرمایشی فروکاسته است. این فروکاست در نگاه حکومت بسیار برجسته است و عملاً چگونگی تعامل با این نهاد را تحت تاثیر قرار داده است. فراتر از این، مجلس شانزدهم مجلس ضعیف و ناکارآمدی است و در تعامل با حکومت، هیچ گاهی نتوانسته است قوی و موثر ظاهر شود. این مجلس همواره از سوی حکومت دور زده شد و در جریان کشمکش‌های انتخاباتی و مشکلات دیگر در کشور، در حاشیه بود.

سوم، تداوم سرپرستی در نهادهای حکومتی بخشی از قانون شکنی و قانون‌گریزی مسئولان است که به نحوی کراهت خود را از دست داده است. بر اساس احکام صریح قانون، هیچ کسی نمی‌تواند بیش از دو ماه در یک اداره به عنوان سرپرست ایفای وظیفه کند، اما در حکومت وحدت ملی، عمر سرپرستی با کل عمر این حکومت برابری می‌کند. رییس جمهور به عنوان فرد اول مملکت خود از این وضعیت حمایت می‌کند و هیچ کراهتی از انجام چنین عمل غیرقانونی هم ندارد. این به فرهنگ کلی جامعه بر می‌گردد که در آن قانون شکنی به یک امر پیش پا افتاده تبدیل شده و هیچ مسئله‌ای در جامعه پنداشته نمی‌شود.

نشانه گرفته است. هردو جناح سعی دارند تا تسلط خود بر دستگاه‌های امنیتی را حفظ نموده و بدین ترتیب از آن به مثابه‌ی یک عقبه‌ی سیاسی و مالی استفاده کنند. این که سران حکومت ادعا می‌کنند نهادهای امنیتی را از بازی‌های سیاسی دور نگه می‌دارند، شعاری بیش نیست. در عمل، نهادهای امنیتی به یکی از سیاسی‌ترین دستگاه‌های دولتی تبدیل شده و تمام کشمکش‌ها و اختلافات حول محور آن می‌چرخند. بنابراین، اختلافات موجود برسر این نهادها، باعث شده هیچ توافقی در این زمینه شکل نگیرد. اختلافات در درون حکومت به نوعی در مجلس نمایندگان نیز تسری پیدا کرده است. نمایندگان مجلس هم به نحوی گرفتار چنین دو دستگی شده‌اند. دو جناح موجود در حکومت، به این نکته واقف اند که چنین چیزی در مجلس نمایندگان نیز شکل گرفته و به سادگی نمی‌توانند افراد مورد نظر خود را از فلتر مجلس رد کنند.

دوم، تداوم سرپرستی در نهادهای امنیتی و بی‌توجهی به خواسته‌های مکرر پارلمان از سوی حکومت، نشان‌دهنده بی‌اعتنایی حکومت به مجلس می‌باشد. این بی‌اعتنایی به وضعیت آشفته و جایگاه متزلزل مجلس نمایندگان بر می‌گردد. زمان کار مجلس سال گذشته پایان یافت و رییس جمهور غنی بر اساس فرمان تقنینی زمان کار آن را

چندین اداره‌ی مهم حکومت وحدت ملی، توسط سرپرستان اداره می‌شوند. وزارت دفاع ملی، وزارت امور داخله، ریاست امنیت ملی، لوی سارتوالی، معینیت‌ها، برخی از ولایات و رؤسای برخی از ادارات مستقل تاکنون از سوی سرپرستان اداره می‌شوند. روز شنبه نمایندگان مجلس به این وضعیت انتقاد کرده از حکومت خواستند تا هرچه زودتر، به وضعیت سرپرستی در ادارات دولتی به خصوص نهادهای امنیتی پایان دهد.

بحث سرپرستی در ادارات دولتی همواره در کشور مورد بحث بوده است. این مسئله در حکومت وحدت ملی بیشتر مطرح بوده و رهبران این حکومت نزدیک به دو سال است که نتوانسته‌اند اعضای کابینه را تکمیل کنند. مشکل اصلی در این زمینه در بخش نهادهای امنیتی کشور می‌باشد. وزارت دفاع از آغاز به کار حکومت وحدت ملی تاکنون توسط سرپرست اداره شده. ریاست امنیت ملی نیز ماه‌ها است که توسط سرپرست اداره می‌شود و اخیراً وزارت داخله نیز با این مشکل مواجه شده است. این که چرا حکومت به این بازی سرپرستی خاتمه نمی‌دهد، چند نکته قابل طرح است.

اول، نهادهای امنیتی به شدت گرفتار بازی‌های سیاسی شده است. رقابت میان جناح‌های مختلف سیاسی به ویژه دو تیم حاضر در حکومت وحدت ملی، نهادهای امنیتی را

### هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz		برای ادارات دولتی و شرکتهای		برای متعلمین و محصلین	
6 Months	120\$ USD	۳۰۰۰ افغانی	نشن ماهه	۲۰۰۰ افغانی	نشن ماهه
Annual	200\$ USD	۵۰۰۰ افغانی	یک ساله	۴۰۰۰ افغانی	یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

zaki.daryabi2@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی

jawad.najee@gmail.com

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سردبیر: جواد ناجی

دبیر خبر: عصمت الله سروش

گزارشگر: نازنین شفایی، راحله رسول

ویراستار: الیاس نو اندیش

صفحه آرا: هادی دریابی

بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com

آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲





**حکومت وحدت ملی یا تضعیف وزارت خانه‌ها**  
شایعاتی وجود دارد که در این اواخر قرار است برخی از وزرای کابینه دولت وحدت ملی استعفا بدهند. با استعفاى وزیر معادن و پترولیوم این شایعات کم کم به واقعیت می‌پیوندد.

شاید برای همه سوال خلق شود که چرا استعفا؟ بعد از روی کار آمدن حکومت وحدت ملی، بر اساس فرامین متعدد رییس جمهور نهادهای موازی وزارت خانه‌های سکتوری و پر در آمد ایجاد گردید. این نهادهای موازی در حقیقت تمام دروازه‌های عایدات، دخل و خرج و عزل و نصب‌ها را در اختیار گرفته و وزیر یا وزارت خانه خود باقی مانده و تعدادی پرسونل بی‌مسئولیت که فقط برای امضای حاضری روزانه راس ساعت به وزارت آمده و سر ساعت مقرر از وزارت خارج شوند.

محمد اشرف غنی رییس جمهور با اجرای این طرح توانسته اختیارات بیشتر وزارت خانه‌های کلیدی را کم و یا صفر کرده و هرگونه اعمال نفوذ و نظر در تصمیمات حکومتی را عملاً از اختیار وزرای موضوع خارج ساخته است. چون در زمان کمپاین انتخاباتی خود بیشتر وزارت‌خانه‌ها را به اقوام و گروه‌ها و طیف‌های مختلف وعده داده بود، بنا براین با در اختیار قرار گرفتن این وزارت‌ها عملاً حکومت تقسیم شده و اختیارات از دست شخص رییس جمهور خارج می‌شد. بر همین مبنا برخی نهادهای موازی در کنار وزارت‌خانه‌ها تشکیل گردیده تا علاوه بر جلوگیری از تمرکز قدرت در وزارت‌خانه‌ها و تضعیف آن بتوانند شاهرگ‌های حیاتی آن را کنترل نمایند.

به طور مثال ایجاد سکتورهای تدارکات ملی، CBR، جدا کردن سکتور ذغال سنگ از وزارت معادن و پترولیوم، جدا کردن سکتور مواد نفتی از وزارت تجارت، بالا بردن هزینه‌های گمرکی و جدا کردن بخش مالیات بر اجناس گمرکات از بدنه گمرکات و سایر مواردی که در حال قانونمند کردن آن هستند از جمله مواردی است که تا کنون انجام شده است.

جالب این‌جاست که بیشتر پست‌های وزارت‌ها و ادارات نیز از طریق CBR اعلان و استخدام می‌شود در نتیجه وزیران با وزارت خانه‌هایشان بی‌کاره و بدون کدوم مسئولیت کلیدی هستند. تا جایی این موضوع ادامه دارد که در این اواخر قرار بود بخشی از اداره ایسا نیز از بدنه آن اداره جدا شده و مستقل عمل نماید اما نمی‌دانم که کارش به کجا رسید.

در نتیجه می‌توان گفت برخی از وزرای که واقعاً کارا و فعال هستند با استعفاى خود مهر اعتراضی به چنین عملکردهای حکومت وحدت ملی می‌زنند اما برخی از وزرا فقط با حفظ عنوان و معاش خود تن به چنین خفت داده و فعلاً به کارشان ادامه می‌دهند.

با چنین شیوه‌ای در واقعیت تمام وزارت‌خانه‌های بی‌خاصیت و بدون قدرت اجرایی بین اقوام تقسیم خواهد شد و دهن اعتراض معترضین و نهادهای گرفته خواهد شد در حالی که تمام شاهرگ‌های اقتصادی و عایدات و ووو در اختیار شخص رییس جمهور قرار خواهد گرفت.



آصف آشنا Asif Ashna

وقتی معامله با قانون اساسی را پایانی نیست!

آن شب و روزهای سیاه که فایلهای صوتی یکی پی دیگر همگانی می‌شد و جنجال انتخاباتی لحظه به لحظه وضعیت سیاسی را بحرانی‌تر از پیش می‌ساخت، سردمداران کودتای تقلب، سراسیمه بودند و سر از پا نمی‌شناختند. در متن یک رسوایی تاریخی، تلاش می‌کردند «محصول کارخانه‌های تولیدی رای»، صندوق‌های پر شده یا همان «گوسفندان غنی بابا» را (رای پاک و حاصل انگشت‌های ارغوانی) جا بزنند.

آن روزها که اشرف غنی احمدزی، خودش را برنده انتخابات عنوان می‌کرد و «رییس جمهور منتخب». دقیق همان روزهای سیاه که دکتر عبدالله عبدالله، با قاطعیت اعلان می‌کرد، «اگر قطعه قطعه شوم از یک رای شما نمی‌گذرم». درست در شب و روزهای که سفارت امریکا و دفتر «یونما»، طرح ایجاد حکومت وحدت ملی و بر مبنای سهم پنجاه/پنجاه هر دو تیم را مطرح کردند، اشرف غنی احمدزی، شعارهای دروغین درج شده در این «ویدیو» را به زبان راند:

«وطنداران، اگر امروز ما با قانون اساسی معامله کردیم، فردا مجبور می‌شویم که با سر فرزندان شما معامله کنیم. معامله با قانونی اساسی اگر آغاز شود، پایان یافتنی نیست.»

وانگهی هنوز هفته‌ای از این شعار توخالی و پوچ‌اش نه گذشته بود که به دنبال کودتای تقلب، قانونی اساسی زیر پا شد و حکم صریح ماده چهارم این قانون، چنان نساوار زیر لب، تف سربالا انداخته شد و از پی کارش رفت.

بدش مردم دیدند که قلدوز در نتیجه مدیریت اشتباه نهادهای امنیتی سقوط کرد. اچین نگرهار داعش بازار شد. به مردم، در بخش‌های از این ولایت دستور داده شد که بر بام خانه‌هایشان «پرچم‌های سرخ و سفید» بلند کنند.

از این جنایت دیری نگذشته بود که معامله ننگین دندغوری (توافق نامه دندغوری) به اجرا گذاشته شد. سپس توافق نامه جاغوری امضا شد.

این متن و ویدیو را در زمانی با شما در میان می‌گذارم که ولایت هلمند، در بدترین شرایط ممکن قرار دارد.

حالا، از اشرف غنی احمدزی و حنیف اتمر شروع تا دکتر عبدالله، جنرال دوستم و استاد محقق و سایرین از بالا، چه کسی جرأت دارد در مورد تلفات فرزندان مردم در صفوف نیروهای دفاعی گزارش بدهد؟

به‌خصوص در مورد قربانی‌های که برای باز پس‌گیری دندغوری بر مردم و فرزندان شجاع مردم در صفوف نیروهای دفاعی تحمیل شد.

یا چه کسی حاضر است در مورد قربانی‌های نیروهای دفاعی در هلمند توضیح بدهد؟

چه کسی چه کسانی مسئول این ویرانی بزرگ شناخته خواهد شد و مسئول نقض قانون اساسی؟

پ.ن: «پست» کنونی، پاسخی است به پرسش یک دوست که روزگاری هر دوی مان، عضویت هیئت رهبری حزب حق و عدالت را داشتیم. این دوست در واکنش به «پست» قبلی در مورد یوسف نورستانی، در قسمت از پیام‌اش برابرم نوشته «آقای آشنا، به‌جای نورستانی چرا کسانی را خابن ملی نمی‌گویید که عامل اصلی نقض قانون اساسی می‌باشند و عامل اصلی این حکومت دو سره وحشت ملی؟»

## انتخابات مقدماتی آمریکا؛ پیروزی سندرز با وجود پیشتازی کلینتون

**اطلاعات روز:** در ادامه رقابت‌های درون حزبی در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، در اردوگاه دموکرات‌ها برنی سندرز در سه ایالت واشنگتن، آلاسکا و هاوایی بر رقیبش هیلاری کلینتون پیروز شد.

به نقل از یورو نیوز، آقای سندرز در واکنش به این پیروزی‌ها گفته است: «کارزار انتخاباتی ما کارزار پرشور و پرانگیزه‌های است که

موجب حضور گسترده رأی دهندگان در ماه نوامبر و پیروزی ما خواهد شد.» این در حالی است که با وجود پیروزی‌های اخیر برنی سندرز، هیلاری کلینتون پیشتازی خود در جلب نظر رأی دهندگان دموکرات را حفظ کرده است. خانم کلینتون علاوه بر کسب تعداد بیشتری از هیئت‌های نمایندگان، حمایت تعداد زیادی از هیئت‌های ویژه در

حزب دموکرات را نیز جلب کرده است. آقای سندرز برای کسب نامزدی حزب دموکرات باید دست کم دو سوم هیئت‌های نمایندگی باقی مانده را به خود اختصاص دهد. به باور تحلیل‌گران، با توجه به ترکیب رأی دهندگان در ایالت‌های باقی مانده، چنین اتفاقی ناممکن نیست اما بسیار بعید به نظر می‌رسد.

## انفجار در شهر لاهور پاکستان ده‌ها کشته و زخمی برجای گذاشت

**اطلاعات روز:** رسانه‌های پاکستان گزارش داده‌اند که حوالی شام یک‌شنبه شب در اثر حمله انتحاری در شهر لاهور پاکستان دست کم ۶۹ نفر کشته و بیش از ۳۰۰ نفر زخمی شده‌اند.

تلویزیون «جیو» ساعت ۹:۴۰ یک‌شنبه شب در یک تویت نوشت که این افراد در یک انفجار بمب در پارکینگ پارک گلشن اقبال در شهر

لاهور کشته و زخمی شده‌اند. این در حالی است که مستنصر فیروز، یکی مقام‌های پولیس لاهور آمار کشته‌ها را دست کم ۳۸ نفر گفته است.

پارک گلشن اقبال در نزدیک مرکز شهر قرار دارد. پارک گلشن اقبال وسایل بازی برای کودکان دارد و در روزهای تعطیل پر از خانواده‌ها

و اطفال است. مقامات می‌گویند که اکثر قربانیان زن و کودک هستند. لاهور مرکز ایالت پنجاب، مرکز قدرت نواز شریف نخست وزیر پاکستان است. فرماندار این ایالت، شهباز شریف، برادر نخست وزیر پاکستان است.

## بشار اسد: پیروزی در پالمیرا نشانه مؤثر بودن استراتژی سوریه و متحدانش است

**اطلاعات روز:** بشار اسد، رییس جمهوری سوریه پس گرفتن شهر باستانی پالمیرا از گروه داعش را نشانه «مؤثر بودن استراتژی سوریه و متحدانش در جنگ با تروریسم» توصیف کرده است. به نقل از بی‌بی‌سی و به گزارش خبرگزاری دولتی سوریه، ساعاتی بعد از اعلام خیر موفقیت ارتش سوریه و متحدانش در عملیات پالمیرا، آقای اسد در دیدار با گروهی از نمایندگان مجلس و محققان و روزنامه‌نگاران فرانسوی این پیروزی را

«دستاورد بزرگ» برای سوریه خوانده است. او گفته است که اهمیت این پیروزی و استراتژی سوریه در این جنگ «به ویژه در مقایسه با دخالت ائتلاف به رهبری آمریکا همراه با بیش از شصت کشور و جدی نبودن آن‌ها در مبارزه با تروریسم و دستاوردهای اندک شان بعد از یک سال و نیم» مشخص می‌شود. نیروهای ارتش سوریه با همراهی شبه‌نظامیان شیعه و اعضای گروه حزب الله لبنان و هم‌چنین

حمایت هوایی روسیه موفق شدند بعد از حدود سه هفته نبرد سنگین، شهر پالمیرا (تدمر) و محوطه باستانی آن را که از بهار گذشته به اشغال داعش در آمده بود، پس بگیرند. نیروهای داعش بعد از اشغال این شهر بخشی از آثار باستانی آن را که جزو میراث فرهنگی ثبت شده در یونسکو است، نابود کردند. این اقدام داعش خشم و انتقاد شدید بین‌المللی را به دنبال داشت.

## پناهجویان در یونان با تشکیل زنجیره انسانی خواستار گشایش مرزها شدند

**اطلاعات روز:** هزاران نفر از پناهجویان با تشکیل زنجیره انسانی در نزدیکی مرز یونان و مقدونیه به بستن مرزها اعتراض کردند. آن‌ها خواستار گشایش مرزها و ورود به اروپای مرکزی هستند. به نقل از رادیو زمانه و به گزارش آسوشیتدپرس، پولیس ضد شورش یونان میان معترضان و حصار مرزی حائل شده است. پولیس مقدونیه نیز در آن سوی مرز در آماده باش کامل به سر می‌برد. تقریباً یک روز است که پناهجویان با تشکیل زنجیره انسانی و به همراه داشتن پلاکاردهای مختلف و سردادن شعار «مرزها را باز کنید»، به گشایش مرزها دل خوش کرده‌اند.

بر روی بسیاری از این پلاکاردها نوشته شده: «ما را مورد ضرب و شتم قرار ندهید.» تعداد افرادی که در کمپ‌هایی در منطقه «ایدومنی» در یونان و در نزدیکی مرز مقدونیه زندگی می‌کنند، حدود ۱۲ هزار تن برآورد شده است. مقامات یونان از روز شنبه به دنبال انتقال پناهجویان از کمپ‌هایشان در شهر ایدومنی به کمپ‌های دیگر هستند. با این حال بیش از ۱۱ هزار نفر از پناهجویان هم‌چنان مقاومت می‌کنند تا به جای کمپ دیگری در یونان به اروپای مرکزی رهسپار شوند. بسیاری از پناهجویان از این امر وحشت دارند که اگر

در کمپ‌های جدید ساکن شوند امکان و فرصت این‌که بتوانند در کشور بهتری در اروپا ساکن شوند از بین برود. اتحادیه اروپا چندی پیش از اقدام کشورهای بالکان مبنی بر بستن مرزهای خود استقبال کرد. مسیر بالکان به عنوان شلوغ‌ترین مسیر مهاجرت به اروپای مرکزی شناخته می‌شود. مدتی است که کشورهایی مانند آلمان و اتریش که تا کنون از ورود پناهجویان استقبال می‌کردند، دیگر تمایلی به ورود پناهجویان به کشورشان ندارند. این امر سبب آوارگی بسیاری از پناهجویان در مرزهای اتحادیه اروپا شده است.

## سخنان ترامپ در مورد توقف خرید نفت از عربستان

دونالد ترامپ، نامزد پیشتاز جمهوری خواهان برای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، به روزنامه نیویورک تایمز گفت که در صورت دست‌یابی به مقام ریاست جمهوری، توقف خرید نفت از عربستان را مد نظر قرار می‌دهد، مگر آن‌که عربستان پیاده‌نظام خود را برای نبرد با گروه حکومت اسلامی (داعش) وارد عمل کند. به گزارش خبرگزاری رویترز، دونالد ترامپ این مطلب را در مصاحبه‌ای طولانی که روز شنبه هفتم حمل در روزنامه یادشده منتشر شده عنوان کرده است. در این مصاحبه از او پرسیده شد که آیا وی خرید نفت از هم‌پیمانان آمریکا را متوقف خواهد کرد مگر آن‌که آن‌ها برای مبارزه با داعش نیروی زمینی بفرستند و آقای ترامپ در پاسخ گفت که «جواب شما، به گمان من، بله است.»

آقای ترامپ پیش از این گفته است که کشورهایی که از «حمایت» ایالات متحده برخوردارند باید برای این «حمایت» پول پرداخت کنند و در این رابطه از عربستان سعودی نیز نام برده است. دونالد ترامپ در مصاحبه تازه خود با نیویورک تایمز در این باره تأکید کرد که «بدون ما، موجودیت عربستان مدت زیادی طول نخواهد کشید.» نامزد پیشتاز جمهوری خواهان افزود: «به خاطر خدمت فوق‌العاده‌ای که برای حفاظت از کشورهای مختلف انجام می‌دهیم پولی دریافت نکرده‌ایم و عربستان هم یکی از این کشورها است.» آقای ترامپ پس از آن‌که اوایل هفته جاری پنج نفر را به عنوان مشاوران سیاست خارجی خود نامید با انتقادهایی در مورد گمنام بودن این افراد

مواجه شد. او در مصاحبه با نیویورک تایمز نام سه نفر دیگر را به این فهرست افزود که دو تن از آن‌ها از درجه‌داران بازنشسته ارتش آمریکا هستند. دونالد ترامپ پیش از این نیز از قصد خود برای بیرون آوردن نیروهای نظامی آمریکا از جاپان و کره جنوبی خبر داده‌است مگر آن‌که آن دو کشور پول بیشتری برای پوشش هزینه‌های این نیروها به آمریکا بپردازند. ماه گذشته سه مقام آمریکایی که حاضر نشدند نام‌شان قید شود، گفتند که دیپلمات‌ها و مقام‌های کشورهای اروپایی، خاورمیانه، آسیا و آمریکای لاتین در مورد «سخنان بیگانه‌ستیزانه» دونالد ترامپ اظهار نگرانی کرده و هشدار داده‌اند. (رادیو فردا)





## گام بلند دیگر ملی پوشان کریکت کشور افغانستان وست اندیز را شکست داد

**اطلاعات روز:** تیم ملی کریکت کشور در رقابت‌های جام جهانی ۲۰ دور کریکت، تیم وست اندیز را که یکی از تیم‌های قدرتمند کریکت در جهان است، با تفاوت شش دوش شکست داد. این بازی یکشنبه (۸ حمل) در ناگپور هند برگزار شد. ملی پوشان کشور آغازگر بازی بودند که در ۲۰ دور، با از دست دادن هفت بازیکن ۱۲۳ دوش انجام داده و ۱۲۴ را هدف برای تیم رقیب تعیین کردند. تیم وست اندیز در رده‌بندی بازی‌های ۲۰ دور کریکت، در رده دوم در جهان قرار دارد، اما در این بازی در مقابل افغانستان تنها ۱۱۷ امتیاز گرفت و با نرسیدن به هدف تعیین شده، مغلوب شد. نجیب‌الله زدران، عنوان بهترین بازیکن این رقابت را از آن خود کرد. پس از پیروزی افغانستان در مقابل ویست‌اندیز، رئیس جمهور غنی، عبدالله عبدالله، رئیس اجراییه و شماری دیگر از مقام‌های دولتی این پیروزی آبی پوشان کشور را تبریک گفتند. تاکنون افغانستان در بازی جام جهانی کریکت ۲۰ دور، چهار پیروزی و سه شکست دارد. پیش از این در مرحله راهیابی با درخشش فوق‌العاده تیم‌های اسکاتلند، هنگ کنگ و زیمبابوه را شکست داد و به مرحله بعدی مسابقات راه یافت. در مرحله بعدی تیم ملی کریکت کشور با چهار ابر تیم ثابت فدراسیون کریکت رقابت کرد که در مقابل سری‌لانکا، مدافع قهرمانی، آفریقای جنوبی و انگلستان شکست خورد و در مقابل وست‌اندیز به پیروزی رسید. افغانستان با پیروزی اخیر در مقابل وست‌اندیز، تیم قدرتمند جهان کریکت شد.

### ورزش

## هوملس: در مورد آینده تصمیمی نگرفته ام

مدافع دورتموند بار دیگر به شایعه جدایی اش از این تیم دامن زد و بیان کرد که آینده اش در این تیم آلمانی هنوز نامشخص است.

قرار داد متس هوملس، مدافع میانی دورتموند، در سال ۲۰۱۷ به پایان می‌رسد اما این بازیکن تاکید می‌کند که هنوز هیچ تصمیمی برای آینده اش اتخاذ نکرده است. مدافع آلمانی دورتموند پیرامون این مسئله گفت: در مورد آینده ام هنوز تصمیم‌گیری نکرده‌ام. چیزهای زیادی وجود دارد که من علاقه‌مند به رخ دادن آن‌ها هستم. یکی از مسائل حضور در دورتموند است و من علاقه دارم تا به حضورم در این باشگاه به مدت طولانی‌تری ادامه دهم. اما باید توجه داشته باشم که احتمالاً این آخرین قرار داد زندگی من خواهد بود چرا که من بازیکنی نیستم که تازه در سال‌های اول دهه سوم زندگی خود باشم.

هوملس در ادامه از پیوستن ماریو گوتزه به دورتموند استقبال کرد: گوتزه بازیکنی است که پتانسیل تبدیل شدن به یک بازیکن سطح اول جهانی را دارد. ما لحظات خوبی را چه در دورتموند و چه در تیم ملی آلمان کنار یکدیگر داشته‌ایم. پیوستن دوباره او به دورتموند می‌تواند کیفیت ما را افزایش دهد.

## مسی: در فوتبال کسی از فردایش خبر ندارد

فوق ستاره بارسلونا می‌گوید تا زمانی که مجبور نشود، برنامه‌ای برای ترک بارسلونا ندارد. لیونل مسی، فوق ستاره ارجنتینایی بارسلونا، در جدیدترین گفت‌وگویش با شبکه MBC پیرامون مسائل مختلفی از جمله ماندن در بارسلونا صحبت کرد.

لیونل مسی گفت: امیدوارم همه چیز به خوبی پیش رود و من مجبور نشوم تا تصمیمم را پیرامون ماندن در بارسلونا عوض کنم. با این حال در فوتبال هیچ چیزی قابل پیش‌بینی نیست. مسائل مختلف می‌تواند طی یک روز به کلی تغییر کند و فردا نسبت به روز قبل متفاوت باشد. اما همین‌طور که بارها نیز گفته‌ام، علاقه دارم تا در بارسلونا بمانم و در این تیم فوتبال خود را خاتمه دهم. فوق ستاره بارسلونا در ادامه تاکید کرد که لیگ‌های انگلیس و ایتالیا را دنبال می‌کند: من به فوتبال انگلیس و همچنین ایتالیا علاقه‌مند هستم و بازی‌های بزرگ و مهم را دنبال می‌کنم.

مسی در پایان درباره اهمیت کار تیمی در فوتبال سخن گفت: مجموعه گروه باید همیشه در اولویت باشد نه اشخاص. فوتبال یک ورزش تیمی است و هر سال ما اهداف مشترکی را برای خود تعریف می‌کنیم. اگر مسئله‌ای به سود شخص خاصی باشد و تیم از آن سودی نبرد، آن‌گاه باید گفت که آن مسئله بدون استفاده است.

## حمایت دنی آلوس از نیمار در مقابل انتقادات

نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم که نیمار همان عملکردش در بارسلونا را در تیم ملی برزیل نیز ارائه دهد. برزیل فلسفه باشگاه بارسلونا را ندارد و این فلسفه در بارسلونا پس از سال‌ها کار و تلاش ایجاد شده است. ما در تیم ملی برزیل هنوز در حال تطبیق‌پذیری خود با افکار سرمربی هستیم.

نیمار بازیکنی است که می‌تواند تفاوت‌ها را رقم بزند و وظیفه ما این است تا او را در این زمینه یاری دهیم. این مسئله زمانی که ما نتوانیم نیمار را یاری کنیم، برای او بسیار دشوار می‌شود. باید توجه داشت که فوتبال یک ورزش تیمی است.

مدافع راست تیم ملی برزیل به انتقادات از نیمار پس از ناکامی در گول‌زنی در سومین بازی پیاپی برای تیم ملی برزیل واکنش نشان داد. رسانه‌های برزیل پس از این که نیمار، ستاره بارسلونا و تیم ملی برزیل، نتوانست برای سومین بازی پیاپی مقابل اروگوئه دروازه حریف را باز کند، به شدت از این بازیکن انتقاد کردند. با این حال دنی آلوس، هم‌تیمی او در بارسلونا و برزیل، می‌گوید که نباید توقعات بی‌اندازه از نیمار در تیم ملی آلوس پیرامون این مسئله گفت:

## هاجسون: این بهترین بازی‌ام روی نیمکت انگلیس بود

دیدارهای بعدی باشد اما تا به حال، دیدار مقابل آلمان، بهترین بازی‌ام روی نیمکت انگلیس بود.

مهم است که مغرور نشویم. برای این که بتوانیم به سطح آلمان برسیم و به دستاوردهای آن‌ها در چند سال اخیر دست پیدا کنیم، هنوز راهی طولانی پیش رو داریم اما نمایش فوق‌العاده‌ای داشتیم. بازگشت بازیکنان به بازی خیلی خوب بود. این نشانه شخصیت تیم بود. ما در جابجایی‌ها و پاسکاری‌ها خیلی خوب بودیم.

برای بازیکنان خوشحالم اما نباید خیلی برای این بازی اهمیت قائل شویم. فکر نمی‌کنم اگر آلمان در دقایق پایانی گول می‌زد و بازی را ۲-۳ می‌بردند، ما با ناراحتی این‌جا را ترک می‌کردیم.

روی هاجسون، سرمربی تیم ملی انگلیس، پیروزی تیمش مقابل آلمان را بهترین دیدارش روی نیمکت سه شیرها توصیف کرد. سه شیرها پس از این که دو گول از تیم میزبان دریافت کردند، در ۳۰ دقیقه پایانی، سه بار به گول رسیدند و توانستند در برلین، قهرمان جهان را شکست بدهند.

هاجسون علی‌رغم خوشحالی از این پیروزی، به بازیکنانش هشدار داد که مغرور نشوند و تاکید کرد هنوز برای موفقیت در یورو ۲۰۱۶، باید کارهای بیشتری انجام بدهند. او به خبرنگاران گفت: همیشه انتظار دارید بهترین دیدارتان از راه برسد. من هم انتظار دارم بهترین دیدارم در

## مارسیال:

### به فریادهای فان خال خندیدم

کرد که مربی سابقش در موناکو، لئوناردو زاردیم، هم به همین اندازه سخت‌گیر بود؛ او با من خیلی سخت‌گیر بود؛ این چیزی بود که به آن نیاز داشتم.

مارسیال که در تابستان گذشته اولین بازی اش را برای تیم ملی فرانسه انجام داد، فاش کرد که اخطارهای دیدیه دشان تاثیر زیادی در پیشرفت داشته است: او به من گفت با کیفیتتی که داری، منتظر چه هستی؟ تو استعدادت را هدر می‌دهی. او آمده بود تا دوستانش را ببیند و من هم آن‌جا بودم. به او سلام کردم و او این حرف را به من زد.

وقتی کسی چنین چیزی می‌گوید، خیلی چیزها برای شما روشن می‌شود. من به تلاش کردن ادامه دادم و نتیجه اش را گرفتم.

آنتونی مارسیال، مهاجم جوان منچستر یونایتد، فاش کرد که وقتی لوئیس فان خال، سرمربی تیمش، بر سرش فریاد می‌زند، می‌خندد زیرا برخورد سخت مربی هلندی را باعث پیشرفت خود می‌داند.

مارسیال که در تابستان گذشته با انتقالی ۷۵ میلیون یورویی از موناکو به منچستر یونایتد پیوست، در اولین فصل حضورش در این باشگاه، ۱۲ گول به ثمر رسانده اما معتقد است فان خال هم‌چنان انتظار بیشتری از او دارد.

او به خبرنگاران گفت: او سرم داد کشید. این کار او باعث شد خنده ام بگیرد زیرا می‌دانستم این کار به خاطر خودم است. این ملی‌پوش فرانسوی هم‌چنین فاش



دام تپان  
له لورې د انټرنټ  
نوي بکسې

**د انټرنټ ۳**  
اوونيزې بکسې

**د انټرنټ ۳**  
ورځنۍ بکسې

**د انټرنټ ۲**  
شپنۍ بکسې

**د انټرنټ ۵**  
مياشتينۍ بکسې

## د انټرنټ نويو بکسو ته ښه راغلاست

ام ټي ان اوس تاسو ته ستاسو له اړتيا سره سمې بکسې وړاندې کوي. تاسو کولای شئ چې له ۳ ورځنيو، ۳ اوونيزو، ۵ مياشتينيو او يا له ۲ شپنيو بکسو څخه يوه بکسه کي گډون وکړئ او کرېډټ مو وسپموي. د معلوماتو لپاره لاندې جدول ته مراجعه وکړئ:

د بکسې ډول	حجم	د بکسې لگښتونه	د اعتبار موده	د فعالولو طريقه
ورځنۍ	۴۰ ام بي	۱۵ افغانۍ	هماغه ورځ	۱۱ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۱۰۰ ام بي	۳۰ افغانۍ	هماغه ورځ	۱۲ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۲۰۰ ام بي + ۵۰ ام بي د فېسبوک لپاره وړيا	۵۰ افغانۍ	هماغه ورځ	۱۳ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
اوونيزه	۲۵۰ ام بي	۷۵ افغانۍ	۷ ورځي	۲۱ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۵۰۰ ام بي	۱۵۰ افغانۍ	۷ ورځي	۲۲ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۱ جې بي	۲۵۰ افغانۍ	۷ ورځي	۲۳ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
مياشتينۍ	۱ جې بي	۲۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځي	۳۰ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۲،۵ جې بي	۳۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځي	۳۱ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۴ جې بي + ۵۰ ام بي د فېسبوک لپاره وړيا	۴۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځي	۳۲ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
شپنۍ بکسې د شپې له ۱۱ څخه د سهار تر ۷ پورې	۸ جې بي	۷۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځي	۳۳ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۱۵ جې بي	۱۳۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځي	۳۴ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۳۵۰ ام بي	۲۵ افغانۍ	۱ ورځ	۴۱ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۳،۵ جې بي	۱۷۵ افغانۍ	۳۰ ورځي	۴۲ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ



د لاريزو معلوماتو لپاره له ۷۷۹ شمېرې سره اړیکه ونيئ.  
د سيکارټ شپول اړين دي.  
www.mtn.com.af | MTN Afghanistan | MTN Afghani  
Linked In | MTN Afghanistan | MTN Af

په هرځای کې له تاسو سره

## یک پیشکش - دو مفاد

**۳,۹۹**  
افغانۍ فی دقیقه

تماس به  
۶ کشور جهان

این پیشکش به هندوستان، پاکستان، چین، مالیزیا، امریکا و کاتادا قابل استفاده میباشد



برای اشتراک دایل نمائید  
\*۵۵۵\*۴\*۱#

**۱۵**  
پول  
فی دقیقه

تماس از افغان بیسیم  
به افغان بیسیم

این پیشکش در کابل، پکتیا، پکتیکا، لوگر، وردک، پنجشیر، بسامیان، بلخ سرپل، جوزجان، سمنگان و فاریاب قابل استفاده میباشد

